
Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 29 marzo 2023

– 12 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 23 marzo 2023 - n. XII/49
Disposizioni in ordine al piano di rimodulazione dei centri 
vaccinali Anti-Covid-19 di Regione Lombardia

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la normativa nazionale in materia di emergenza epide-

miologica da Covid- 19 e, in particolare:

• il d.l. 24 dicembre 2021, n. 221 recante «Proroga dello stato 
di emergenza nazionale e ulteriori misure per il contenimen-
to della diffusione dell’epidemia da COVID-19» che ha pro-
rogato lo stato di emergenza fino al 31 marzo 2022;

• il d.l. 24 marzo 2022, n. 24 recante «Disposizioni urgenti per il 
superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell’e-
pidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione 
dello stato di emergenza, e altre disposizioni in materia sa-
nitaria.» che ha dettato disposizioni volte a favorire il rientro 
nell’ordinario in seguito alla cessazione dello stato di emer-
genza da COVID- 19;

Visto il «Piano strategico nazionale dei vaccini per la preven-
zione delle infezioni da SARS-CoV-2» di cui al decreto del Mini-
stero della Salute prot. 0000001 – 2 gennaio 2021 – GAB – GAB 
– P del 2 gennaio 2021 così come integrato in data 8 febbraio 
2021 con il documento «Vaccinazione anti-SARSCoV- 2/COVID- 
19 Raccomandazioni ad interim sui gruppi target della vacci-
nazione anti- SARSCoV- 2/COVID-19 dell’8.02.2021» ed il Piano 
del Commissario straordinario Generale Figliuolo per l’esecuzio-
ne della campagna vaccinale nazionale elaborato in armonia 
con il Piano strategico nazionale di cui sopra;

Richiamati i provvedimenti adottati dalla Giunta Regionale in 
ordine all’emergenza sanitaria da Covid -19, con particolare rife-
rimento alle seguenti delibere:

• d.g.r. n. XI/4353 del 24 febbraio 2021 «Approvazione del Pia-
no Regionale Vaccini per la prevenzione delle infezioni da 
Sars – Cov 2», con cui sono state programmate le azioni 
di sviluppo della campagna vaccinale, in osservanza delle 
disposizioni ministeriali secondo il modello più adeguato al 
territorio ed alla popolazione lombarda;

• d.g.r. n. XI/4384 del 3 marzo 2021 «Individuazione dei punti 
vaccinali in attuazione della d.g.r. n. XI/4353 del 24 febbra-
io 2021 «Approvazione del piano regionale vaccini per la 
prevenzione delle infezioni da SARSCOV-2» che ha approva-
to l’allegato 1 «Programmazione Centri Massivi» con il qua-
le sono stati individuati i centri vaccinali sulla base delle 
indicazioni del Piano regionale vaccini di cui alla DGR n. 
XI/4353/21 sopra richiamata, secondo la ricognizione con-
divisa dalle ATS con gli Enti Locali e validata dal Comitato 
esecutivo, sulla base di criteri di accessibilità, pronta dispo-
nibilità e coerenza con il programma;

Richiamato il decreto a firma del Direttore Generale della Dire-
zione Generale Welfare n. 2861 del 4 marzo 2022 ad oggetto «Di-
sposizioni in ordine alla prosecuzione dell’attività e alla chiusura 
dei centri vaccinali regionali di cui ai decreti del Direttore Gene-
rale Welfare n. 4543 del 1 aprile 2021, n. 4933 del 12 aprile 2021, 
n. 5278 del 19 aprile 2021, n. 5494 del 22 aprile 2021, n. 7764 del 
8 giugno 2021 e n. 17138 del 9 dicembre 2021» con il quale - 
sulla base della fine della fase dell’emergenza al 31 marzo 2022 
e dell’ingresso in una fase nuova della campagna vaccinale 
diretta a concentrare l’attività vaccinale stessa in coerenza con 
la domanda e ad ottimizzare le risorse umane del settore ospe-
daliero, al fine di riprendere progressivamente la normale funzio-
nalità del sistema sanitario - è stato stabilito:

• di ridurre la capacità produttiva, mantenendo in attività so-
lo alcuni centri vaccinali regionali e procedendo alla pro-
gressiva e graduale chiusura di una parte degli stessi, sulla 
base dei riscontri pervenuti dalle ATS rispetto alla valutazio-
ne della domanda territoriale;

• di dare mandato alle ATS, a seguito di indicazioni della Dire-
zione Generale Welfare, per assicurare la capillarità dell’at-
tività vaccinale, di coinvolgere maggiormente le farmacie 
territoriali e le Cooperative dei Medici di Medicina Generale 
e dei Pediatri di Libera Scelta;

Richiamata altresì la d.g.r. n. XI/6763 del 25 luglio 2022 ad og-
getto «Approvazione del piano operativo regionale di emergen-
za vaccinazioni COVID-19» con la quale é stato approvato, sulla 
base dei piani operativi trasmessi dalle ATS a seguito del con-
fronto con il gruppo di Coordinamento vaccinazioni Covid-19 
di cui al decreto n. 2518/2022, il «Piano operativo regionale di 
emergenza vaccinazioni COVID-19» articolato su diversi livelli di 
attivazione, finalizzato a garantire adeguate e celeri capacità 
di risposta in caso di possibili aggravamenti del contesto epi-

demiologico regionale, assicurando una sufficiente capacità 
vaccinale in relazione a differenti scenari in base all’andamento 
epidemiologico;

Valutato il quadro epidemiologico attuale e la persistente 
contrazione graduale della domanda di vaccinazioni anti Co-
vid-19 su tutto il territorio lombardo;

Dato atto infatti che l’analisi della domanda relativa alle som-
ministrazioni di vaccinazioni anti COVID-19 evidenzia:

• un trend decrescente di tutte le somministrazioni di vacci-
nazioni anti COVID- 19: nel periodo dal 1 gennaio 2023 alla 
prima settimana di marzo si é passati da circa 8.000 som-
ministrazioni a circa 400 somministrazioni;

• una riduzione delle prenotazioni pari a circa il 87%: da una 
media regionale di circa 3.400 somministrazioni/die nel 
periodo 16-23 gennaio 2023 si è passati ad una media di 
circa 800 somministrazioni/die dal 27 febbraio al 6 marzo;

• una percentuale di somministrazioni erogate presso i Centri 
Vaccinali pari al 24%;

• un trend decrescente delle somministrazioni effettuate pres-
so le farmacie aderenti;

• una riduzione pari a 70% di somministrazioni effettuate dal 
23 febbraio al 6 marzo 2023 dagli MMG/PLS rispetto al pe-
riodo 1 gennaio al 14 gennaio 2023;

Considerati infine i dati relativi al numero delle farmacie e de-
gli MMG che hanno partecipato all’attività di vaccinazione anti 
COVID-19, con le relative somministrazioni effettuate dal 1 gen-
naio al 6 marzo 2023:

TIPOLOGIA CENTRO NUMERO CENTRI SOMMINISTRAZIONI
FARMACIA 663 88.998
MMG 315 11.853

Ritenuto opportuno, in un’ottica di efficientamento organiz-
zativo ed economico, vista l’apprezzabile diminuzione soprade-
scritta della domanda, prevedere una rimodulazione delle linee 
di attività presso i centri vaccinali e del personale impiegato 
sulle stesse, mediante la predisposizione di un Piano di Rimodu-
lazione che garantisca il soddisfacimento della domanda sul 
territorio con contestuale:

• riduzione di spese di gestione per l’utilizzo di centri vaccinali 
di proprietà di terzi;

• efficientamento degli oneri e spese di gestione;

• efficientamento della forza lavoro impiegata;

• garanzia di copertura territoriale;
Dato atto pertanto che, con nota a firma del Direttore Genera-

le della Direzione Generale Welfare prot. n. G1.2023.0006055 del 
16 febbraio 2023 ad oggetto «Piano rimodulazione attività vacci-
nale anti Covid-19», è stato richiesto alle ATS di effettuare entro il 
28 febbraio 2023 una ricognizione dei centri vaccinali attivi;

Precisato che alle ATS è stato inoltre richiesto di valutare la 
possibilità di trasferire tutta l’attività vaccinale anti Covid-19 pres-
so i centri interni alle ASST, facendo inoltre leva anche sulla rete 
capillare delle farmacie territoriali, sugli ambulatori e, ove possi-
bile, attivando le Case di Comunità;

Preso atto dei piani di rimodulazione trasmessi dalle ATS al-
la Direzione Generale Welfare in esito alle valutazioni sopra 
richiamate;

Ritenuto pertanto di approvare, sulla base dei piani di rimodu-
lazione trasmessi dalle ATS, l’allegato «Piano rimodulazione cen-
tri vaccinali Regione Lombardia» parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

Precisato che, in caso di recrudescenza pandemica, a segui-
to dell’alert da parte della Direzione Generale Welfare, dovranno 
essere garantite dalle ATS le azioni previste dal Piano operativo 
regionale di emergenza vaccinazioni COVID-19 approvato con 
la d.g.r. n. XI/6763/22 soprarichiamata;

Richiamate da ultimo:

• la d.g.r. n. XI/4434 del 17 marzo 2021 con la quale è stato 
approvato l’addendum al contratto anno 2021 per la de-
finizione dei rapporti giuridici ed economici tra le ATS e i 
soggetti gestori MMG/PLS in forma aggregata per la presa 
in carico, che disciplina l’attività di supporto delle coopera-
tive alla partecipazione dei Medici di Medicina Generale e 
Pediatri di libera scelta alla campagna per la somministra-
zione del vaccino anti-sars-cov- 2/COVID-19;

• la d.g.r. n. XI/6387 del 16 maggio 2022 «Determinazioni in ordi-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 29 marzo 2023

– 13 –

ne agli indirizzi di programmazione per l’anno 2022» – allegato 
2 «Indicazioni sul proseguimento della campagna vaccinale 
anticovid-19» che fornisce indicazioni tra l’altro in ordine alla 
predetta attività di supporto alla campagna vaccinale anti 
COVID-19 da parte delle Cooperative di MMG/PLS, disponen-
do la proroga per l’anno 2022 delle disposizioni contenute 
nell’addendum contratto 2021, estendendone altresì l’appli-
cazione a tutti i richiedenti la vaccinazione anti covid-19 oltre 
al target inizialmente previsto, in coerenza con le indicazioni 
nazionali, per un importo presunto stimato per l’anno 2022 in 
euro 12.000.000 (IVA inclusa), che hanno trovato copertura 
nell’ambito della Macroarea della presa in carico;

Considerato che la contrazione della domanda di sommini-
strazioni vaccinali ha avuto un impatto anche sull’attività vac-
cinale svolta dalle cooperative MMG/PLS nel secondo semestre 
2022, come evidenziato dalla rendicontazione fornita dalle ATS 
alla Direzione Generale Welfare e si è protratta fino all’inizio del 
mese di marzo 2023, come risulta dai piani di rimodulazione pre-
sentati dalle ATS;

Ritenuto necessario assicurare anche per il 2023 la capillarità 
della somministrazione della vaccinazione sui territori avvalen-
dosi, secondo le pianificazioni delle ATS, della rete capillare delle 
farmacie e delle case di comunità;

Stabilito quindi di prorogare, per il riconoscimento dell’attività 
svolta dalle Cooperative MMG/PLS nel primo trimestre del 2023, le 
disposizioni contenute nell’addendum contratto 2021 di cui alla 
citata d.g.r. n. XI/4434/21, inclusa l’estensione dell’applicazione a 
tutti i richiedenti la vaccinazione anti covid-19 oltre al target inizial-
mente previsto, in coerenza con le indicazioni nazionali;

Precisato che i costi conseguenti alla proroga per l’anno 
2023 dell’applicazione dell’Addendum di cui sopra troveranno 
copertura nell’ambito della Macroarea n. 5 delle attività della 
presa in carico di cui alla d.g.r. n. XI/7758 del 28 dicembre 2022 
«Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per 
l’anno 2023» – allegato n. 1 (Inquadramento economico: qua-
dro del sistema per l’anno 2023) all’interno della quale è stata 
stabilita una quota fino a 42 mln/Euro per il finanziamento delle 
attività erogate a favore di pazienti fragili per la presa in carico 
(compreso il supporto alla campagna vaccinale fino a 12 mln/
Euro), a valere sulle disponibilità di cui al capitolo 8374 del Bilan-
cio regionale 2023;

Stabilito infine di demandare alle ATS gli adempimenti relativi 
alla sottoscrizione dell’addendum anno 2023 al contratto con le 
cooperative di MMG/PLS;

Ritenuto altresì di disporre la pubblicazione del presente prov-
vedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul 
sito internet della Regione Lombardia www.regione.lombardia.it;

Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto alla 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

Vista la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di sanità» e successive modifiche 
e integrazioni, come modificata con legge regionale n. 22 del 
14 dicembre 2021 «Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di sanità)»;

Richiamate la l.r. 20/08 e le dd.g.r. relative all’assetto organiz-
zativo della Giunta regionale;

Vagliate ed assunte come proprie le predette determinazioni;
A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1. di prevedere, per i motivi descritti nelle premesse del pre-

sente provvedimento, in un’ottica di efficientamento organiz-
zativo ed economico, una rimodulazione delle linee di attività 
presso i centri vaccinali e del personale impiegato sulle stesse, 
sulla base dei Piani di rimodulazione dell’attività vaccinale anti 
Covid-19 trasmessi dalle ATS alla Direzione Generale Welfare;

2. di approvare pertanto, sulla base dei Piani di rimodulazio-
ne di cui sopra, l’allegato «Piano rimodulazione centri vaccinali 
Regione Lombardia» parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3. di assicurare anche per il 2023 la capillarità della sommini-
strazione della vaccinazione sui territori avvalendosi, secondo le 
pianificazioni delle ATS, della rete capillare delle farmacie e delle 
case di comunità;

4. di prorogare, per il riconoscimento dell’attività svolta dalle 
Cooperative MMG/PLS nel primo trimestre del 2023 le disposizio-
ni contenute nell’addendum contratto 2021 di cui alla d.g.r. n. 
XI/4434/21 richiamata in premessa, inclusa l’estensione dell’appli-

cazione a tutti i richiedenti la vaccinazione anti COVID-19 oltre al 
target inizialmente previsto, in coerenza con le indicazioni nazionali;

5. di dare atto che i costi conseguenti alla proroga per l’anno 
2023 dell’applicazione dell’Addendum di cui sopra troveranno co-
pertura nell’ambito della Macroarea n. 5 delle attività della presa 
in carico di cui alla d.g.r. n. XI/7758 del 28 dicembre 2022 «Determi-
nazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023» – 
allegato n. 1 (Inquadramento economico: quadro del sistema per 
l’anno 2023) all’interno della quale è stata stabilita una quota fino 
a 42 mln/Euro per il finanziamento delle attività erogate a favore 
di pazienti fragili per la presa in carico (compreso il supporto alla 
campagna vaccinale fino a 12 mln/Euro), a valere sulle disponibili-
tà di cui al capitolo 8374 del Bilancio regionale 2023;

6. di dare mandato alla Direzione Generale Welfare di tra-
smettere il presente provvedimento alle ATS per l’applicazione 
nei territori di rispettiva competenza;

7. di demandare alle ATS gli adempimenti relativi alla sotto-
scrizione dell’addendum anno 2023 al contratto con le coope-
rative di MMG/PLS;

8. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto 
alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet 
della Regione Lombardia www.regione.lombardia.it.

Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 29 marzo 2023

– 14 – Bollettino Ufficiale

PIANO RIMODULAZIONE CENTRI VACCINALI REGIONE LOMBARDIA 
 

ATS ASST CV NOTE 
ATS MILANO FONDAZIONE IRCCS CA’ GRANDA CV PALAZZO DELLE SCINTILLE Chiuso il 1/03/2023 

ATS MILANO ASST LODI CV FIERA LODI Chiuso il 1/03/2023 

ATS MILANO ASST FBF SACCO CDC RICORDI Rimane attivo 

ATS MILANO ASST FBF SACCO CDC FARINI Rimane attivo 

ATS MILANO ASST FBF SACCO CDC RUGABELLA Rimane attivo 

ATS MILANO ASST NIGUARDA CV VILLA MARELLI Rimane attivo 

ATS MILANO ASST SANTI PAOLO E CARLO CDC BANDE NERE Rimane attivo 

ATS MILANO ASST SANTI PAOLO E CARLO CDC MONREALE Rimane attivo 

ATS MILANO ASST LODI CDC CODOGNO Rimane attivo 

ATS MILANO ASST LODI CV LODI – P.O. Rimane attivo 

ATS MILANO ASST RHODENSE CDC BOLLATE Rimane attivo 

ATS MILANO ASST MELEGNANO MARTESANA CDC PESCHIERA BORROMEO Rimane attivo 

ATS MILANO ASST MELEGNANO MARTESANA CV MELZO Rimane attivo 

ATS MILANO ASST NORD MILANO CDC BRESSO Rimane attivo 

ATS MILANO ASST NORD MILANO CDC VACCINALE CUSANO M. Rimane attivo 

ATS MILANO ASST NORD MILANO CDC VACCINALE CINISELLO B. Rimane attivo 

ATS MILANO ASST NORD MILANO CDC VACCINALE COLOGNO M. Rimane attivo 

ATS MILANO ASST NORD MILANO CV ASST NORD MILANO Rimane attivo 

ATS MILANO ASST OVEST MILANESE CDC LEGNANO Rimane attivo 

ATS MILANO ASST OVEST MILANESE CDC MAGENTA Rimane attivo 

ATS INSUBRIA COOPERATIVA MMG CV COVID LURATE CACCIVIO Chiuso il 1/03/2023 

ATS INSUBRIA COOPERATIVA MMG CV EX SCUOLA PIZZIGONI Chiuso il 1/03/2023 

ATS INSUBRIA ASST SETTE LAGHI CV VIALE BORRI 57 Rimane attivo 

ATS INSUBRIA ASST VALLE OLONA CV GALLARATE Rimane attivo 

ATS INSUBRIA ASST LARIANA CV VIA NAPOLEONA Rimane attivo 

ATS MONTAGNA ASST VALCAMONICA CV EDOLO BIM Chiuso il 31/01/2023 

ATS MONTAGNA ASST VALCAMONICA CV CENTRO CONGRESSI DARFO Chiuso il 28/02/2023 

ATS MONTAGNA ASST VALTELLINA E ALTO LARIO CV OSPEDALE DI SONDALO Rimane attivo 

ATS MONTAGNA ASST VALTELLINA E ALTO LARIO CV SONDRIO POLICAMPUS Rimane attivo 

ATS MONTAGNA ASST VALTELLINA E ALTO LARIO POT MORBEGNO Rimane attivo 

ATS MONTAGNA ASST VALTELLINA E ALTO LARIO AMBULATORIO COVID CHIAVENNA Rimane attivo 

ATS MONTAGNA ASST VALTELLINA E ALTO LARIO CV OSPEDALE DI GRAVEDONA Rimane attivo 

ATS MONTAGNA ASST VALCAMONICA CV OSPEDALE DI EDOLO Rimane attivo 

ATS MONTAGNA ASST VALCAMONICA CDC DARFO Rimane attivo 

ATS MONTAGNA ASST VALCAMONICA CDC BRENO Rimane attivo 

ATS BRIANZA ASST MONZA CV SAN GERARDO Rimane attivo 

ATS BRIANZA ASST BRIANZA CV EX ESSELUNGA DI VIMERCATE Attivo fino al 30/4/2023 

ATS BRIANZA ASST LECCO CV OSPEDALE MANZONI Attivo fino al 31/3/2023 

ALLEGATO 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 29 marzo 2023

– 15 –

 

ATS BERGAMO ASST BERGAMO OVEST CDC DALMINE Rimane attivo 

ATS BERGAMO ASST BERGAMO OVEST CDC MARTINENGO Rimane attivo 

ATS BERGAMO ASST BERGAMO OVEST CDC PONTE SAN PIETRO Rimane attivo 

ATS BERGAMO ASST BERGAMO OVEST CV TREVIGLIO Rimane attivo 

ATS BERGAMO COOPERATIVA MMG CV COVID SAME Chiuso il 28/02/2023 

ATS BERGAMO ASST BERGAMO EST CDC CALCINATE Rimane attivo 

ATS BERGAMO ASST BERGAMO EST CDC LOVERE Rimane attivo 

ATS BERGAMO ASST BERGAMO EST CDC GAZZANIGA Rimane attivo 

ATS BERGAMO COOPERATIVA MMG CV AUDITORIUM ALBINO Chiuso il 28/02/2023 

ATS BERGAMO ASST PAPA GIOVANNI XXIII OSPEDALE PAPA GIOVANNI XXIII Chiude il 30/04/2023 

ATS BRESCIA ASST SPEDALI CIVILI CV COVID PONCARALE Attivo fino al 31/07/2023 

ATS BRESCIA ASST SPEDALI CIVILI CV ITALMARK SANT’EUFEMIA Attivo dal 01/08/2023 

ATS BRESCIA ASST FRANCIACORTA CV COVID CHIARI ITALMARK Rimane attivo 

ATS BRESCIA ASST GARDA CV COVID ROCCA DI LONATO Rimane attivo 

ATS VAL PADANA ASST CREMA CV EX TRIBUNALE DI CREMA Chiude il 6/03/2023 

ATS VAL PADANA ASST MANTOVA CV GRANA PADANO ARENA Chiude il 6/03/2023 

ATS VAL PADANA ASST CREMA CV ASST CREMA POLIAMBULATORIO Rimane attivo 

ATS VAL PADANA ASST CREMONA CV ASST CREMONA VIA DANTE Rimane attivo 

ATS VAL PADANA ASST MANTOVA CV ASST MANTOVA Rimane attivo 

ATS VAL PADANA ASST MANTOVA CV VIADANA Rimane attivo 

ATS VAL PADANA ASST MANTOVA CV BORGO MANTOVANO Rimane attivo 

ATS PAVIA ASST PAVIA CV COVID VOGHERA - AUSER Chiude il 31/03/2023 

ATS PAVIA ASST PAVIA CENTRO COMMERCIALE IL DUCALE Chiude il 31/03/2023 

ATS PAVIA IRCCS OSPEDALE SAN MATTEO CV IRCCS OSPEDALE SAN MATTEO Chiuso il 28/02/2023 

ATS PAVIA ASST PAVIA CV VOGHERA Rimane attivo 

ATS PAVIA ASST PAVIA CV MORTARA Rimane attivo 

ATS PAVIA ASST PAVIA CV PAVIA Rimane attivo 


